淨額 7,445,375,580.96 7,247,643,005.32

– 16 –

(1) 應收賬款賬齡分析

項目名稱 期末餘額 年初餘額

1年以內（含1年） 4,733,433,105.49 4,640,228,704.28

1至2年 1,560,475,463.06 1,610,962,970.55

2至3年 739,175,172.72 596,602,000.90

3年以上 412,291,839.69 399,849,329.59

淨額 7,445,375,580.96 7,247,643,005.32

給予客戶之信貸期各有不同，一般是按個別客戶之財政實力而定。
為有效管理與應收賬款相關之信貸風險，本公司定期評估客戶
之信用。

3. 合同資產與合同負債

合同資產

年初餘額 10,843,283,535.57

本期增加 773,384,469.19

本期轉為應收款項 2,032,637,232.59

期末餘額 9,584,030,772.17

合同資產減值準備 1,274,216,222.32

期末淨額 8,309,814,549.85

其中：列示為合同資產 8,309,814,549.85

列示為其他非流動資產
合同負債

年初餘額 15,045,611,306.96

本期增加 10,302,034,827.83

利息調整
本期確認的包括在年初餘額中的收入 7,919,210,997.97

期末餘額 17,428,435,136.82

其中：列示為合同負債 17,428,435,136.82

列示為其他非流動負債

– 17 –

4. 應付賬款

賬齡 期末餘額 年初餘額

1年以內 11,288,408,105.28 11,119,876,552.54

1至2年 1,194,304,241.76 1,045,491,677.88

2至3年 334,659,482.02 867,841,747.48

3年以上 979,293,887.87 842,753,341.52

合計 13,796,665,716.93 13,875,963,319.42

5. 未分配利潤

項目 本期

調整前上期末未分配利潤 4,679,669,917.68

調整年初未分配利潤合計數（調增+，調減－）
調整後年初未分配利潤 4,679,669,917.68

加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 98,638,427.66

減：提取法定盈餘公積 79,713,052.63

提取任意盈餘公積
提取一般風險準備
應付普通股股利
轉作股本的普通股股利
其他

期末未分配利潤 4,698,595,292.71

6. 營業收入和營業成本

本期發生額 上期發生額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 24,447,152,066.39 21,648,685,492.69 21,003,111,081.37 22,062,496,837.01

其他業務 196,642,149.41 131,678,224.25 222,201,591.75 140,792,384.54

合計 24,643,794,215.80 21,780,363,716.94 21,225,312,673.12 22,203,289,221.55

– 18 –

7. 所得稅費用

項目 本期發生額 上期發生額

按稅法及相關規定計算的當期所
得稅 61,180,112.09 75,606,451.78

遞延所得稅調整 15,168,301.92 -175,006,910.21

其他

合計 76,348,414.01 -99,400,458.43

8. 每股收益：

(1) 基本每股收益

項目 本年 上年

歸屬於母公司普通股股東的合併淨利
潤 98,638,427.66 -4,142,448,248.42

歸屬於母公司普通股股東的合併淨利
潤（扣除非經常性損益後） -282,928,051.65 -4,631,482,955.87

母公司發行在外普通股的加權平均數 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

基本每股收益（元╱股） 0.058 -2.427

基本每股收益（元╱股）（扣除非經常性
損益後） -0.166 -2.714

普通股加權平均數計算過程：

項目 序號 本年 上年

年初發行在外普通股股數 1 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

發行新股或債轉股等增加
股份數 (II) 2

增加股份 (II)下一月份起至
年末的累計月數 3

報告期月份數 4 12 12

發行在外的普通股加權平
均數 5=1+2*3/12 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

– 19 –

(2) 稀釋每股收益

項目 本年 上年

調整後歸屬於母公司普通股股
東的合併淨利潤 98,638,427.66 -4,142,448,248.42

調整後歸屬於母公司普通股股
東的合併淨利潤（扣除非經
常性損益後） -282,928,051.65 -4,631,482,955.87

調整後本公司發行在外普通股
的加權平均數 1,706,523,000.00 1,706,523,000.00

稀釋每股收益（元╱股） 0.058 -2.427

稀釋每股收益（元╱股）（扣除非
經常性損益後） -0.166 -2.714

9. 分部信息

(1) 2022年度分部財務信息

單位：萬元

項目

以新能源

為主體的

新型

電力系統

清潔高效

的工業系統

綠色低碳

的驅動系統 其他業務 抵消 合計

一 . 營業收入 2,544,682.58 319,977.08 133,728.56 72,307.67 -606,316.46 2,464,379.43

其中：對外交易收入 1,970,627.23 305,116.27 132,468.15 56,167.78 2,464,379.43

分部間交易收入 574,055.35 14,860.81 1,260.41 16,139.89 -606,316.46

二 . 對聯營和合營企業的

投資收益 1,714.51 119.22 -79.24 9.94 -695.13 1,069.30

三 . 資產減值損失 11,651.52 -1,488.03 -2,062.34 -2,303.06 5,798.09

四 . 信用減值損失 -43,908.13 5,349.92 626.34 3,810.06 964.69 -33,157.12

五 . 折舊費和攤銷費 55,630.82 7,069.74 11,284.31 4,753.23 -1,124.74 77,613.36

六 . 利潤總額 150,128.97 5,093.21 4,015.26 21,369.91 -160,029.68 20,577.67

七 . 所得稅費用 3,073.01 1,319.71 -1,826.28 5,068.40 7,634.84

八 . 淨利潤 147,055.95 3,773.50 5,841.54 16,301.52 -160,029.68 12,942.83

九 . 資產總額 7,064,848.94 780,760.97 453,986.30 2,096,184.91 -4,067,428.06 6,328,353.06

十 . 負債總額 5,359,743.69 598,059.33 376,617.95 1,762,570.59 -3,006,024.71 5,090,966.85

– 20 –

(2) 2021年度分部財務信息

單位：萬元

項目

以新能源

為主體的

新型電力

系統

清潔高效

的工業系統

綠色低碳

的驅動系統 其他業務 抵消 合計

一 . 營業收入 2,134,075.45 365,275.61 101,500.50 71,860.8 -550,181.09 2,122,531.27
其中：對外交易收入 1,685,894.43 277,215.06 101,020.06 58,401.72 2,122,531.27
分部間交易收入 448,181.02 88,060.56 480.44 13,459.07 -550,181.09

二 . 對聯營和合營企業的投資
收益 2,013.81 101.11 -59.16 9.04 -663.80 1,401.00

三 . 資產減值損失 -33,850.54 59.26 -8,069.99 -408.90 -42,270.17
四 . 信用減值損失 -38,503.80 -2,812.70 1,750.60 -7,562.62 -713.85 -47,842.37
五 . 折舊費和攤銷費 52,919.15 7,756.65 10,329.65 5,837.10 300.14 77,142.69
六 . 利潤總額 -329,620.05 -65,116.44 -16,244.26 20,287.06 -29,333.00 -420,026.69
七 . 所得稅費用 -13,482.04 -2,318.44 587.34 5,273.09 -9,940.05
八 . 淨利潤 -316,138.01 -62,797.99 -16,831.60 15,013.97 -29,333.00 -410,086.63
九 . 資產總額 6,695,157.66 966,923.08 395,702.99 1,835,261.86 -3,832,026.26 6,061,019.33
十 . 負債總額 5,142,290.53 791,693.69 323,037.84 1,503,759.98 -2,919,231.31 4,841,550.73

(3) 地區資料

來自外部客戶之收入

項目 2022年度 2021年度

1. 中國境內（所在地） 19,972,485,717.71 17,493,341,565.23
2. 海外：
－巴基斯坦伊斯蘭共和國 997,222,999.88 2,115,008,987.34
－土耳其共和國 1,475,627,131.49
－阿拉伯聯合酋長國 1,213,636,167.05 777,868,431.72
－厄瓜多爾共和國 62,304,134.59 113,928,657.84
－伊拉克共和國 140,012,504.69 449,639,039.95
－其他國家 782,505,560.39 275,525,991.04

海外小計 4,671,308,498.09 3,731,971,107.89

合計 24,643,794,215.80 21,225,312,673.12

– 21 –

10. 對聯營企業、合營企業投資

本期增減變動

被投資單位 期初餘額 追加投資 減少投資

權益法下

確認的投資

損益

其他綜合

收益調整

其他權益

變動

宣告發放

現金股利

或利潤 其他 期末餘額

本期計提

減值準備

減值準備

期末餘額

1. 對子公司投資

深圳市哈動匯華
工貿有限公司 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00

小計 3,000,000.00 3,000,000.00 3,000,000.00

2. 合營企業

哈電通用燃氣輪
機（秦皇島）有限
公司 72,431,212.00 58,500,000.00 -13,548,813.12 117,382,398.88

哈爾濱慶風新能
源有限公司 2,000,000.00 2,000,000.00

俄中電力裝備有
限責任公司 451,095.69 -451,095.69

小計 72,882,307.69 60,500,000.00 -13,999,908.81 119,382,398.88

3. 聯營企業

通用電氣—哈動力
能源服務（秦皇
島）有限公司 162,911,833.94 18,262,895.77 83,649,184.00 97,525,545.71

哈爾濱哈電立菱
水電設備新技
術開發有限公
司 7,707,006.74 266,782.24 138,376.53 7,835,412.45

哈爾濱匯通電力
工程有限公司 10,461,301.59 4,067,744.64 3,096,402.74 11,432,643.49

湖南五凌哈電能
效科技有限公
司 1,350,355.16 1,800,000.00 1,098,907.12 4,249,262.28

哈爾濱瑞風新能
源有限公司 32,813,923.62 14,700,000.00 7,000,160.99 4,153,704.87 50,360,379.74

瀋陽德瓦特汽輪
動力有限責任
公司 51,129,085.68 -6,085,320.03 45,043,765.65

聊城祥光發電有
限公司 116,179,000.00 116,179,000.00 84,811,282.29

哈電（大連）電力設
計有限責任公
司 10,038,531.45 81,733.16 10,120,264.61

小計 392,591,038.18 16,500,000.00 24,692,903.89 91,037,668.14 342,746,273.93 84,811,282.29

合計 468,473,345.87 77,000,000.00 10,692,995.08 91,037,668.14 465,128,672.81 87,811,282.29

– 22 –

11. 淨流動資產

項目 年末金額 年初金額

流動資產 53,524,009,263.78 51,501,137,744.42

減：流動負債 45,858,836,479.05 44,452,067,990.18

淨流動資產 7,665,172,784.73 7,049,069,754.24

12. 總資產減流動負債

項目 年末金額 年初金額

資產總計 63,283,530,532.06 60,610,193,220.67

減：流動負債 45,858,836,479.05 44,452,067,990.18

總資產減流動負債 17,424,694,053.01 16,158,125,230.49

13. 股息

董事會建議以本公司總股本 1,706,523,000股為基數，派發本公司 2022

年度末期股息每股人民幣0.006元（含稅），佔本公司 2022年度每股盈